



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇAS DIVERSAS

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

Ref : Março/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
06111/SINAPI	Servente de obras	h			2.861,2584	10,58	30.259,24	7,39	7,39
00081/ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg			2.185,8200	11,81	25.814,53	7,25	14,64
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg			34.395,0196	0,69	23.732,56	6,66	21,30
12778/ORSE	Luminária em LED para iluminação pública,150W,bivolt , Selo A Inmetro, corpo em alumínio inj, FP 0,95, pro t. DPS 10kv, IP66, IK09, Temp. cor 5000k, IRC= ou 70% , v. útil 50.000h, 130 lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar	un			16,0000	1.472,15	23.554,40	6,61	27,91
40524/SINAPI	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda/ 16 faces/retangular/tijolinho/paver/holandese/paralelelo pipedo, 20 cmx 10 cm, e = 10 cm, resistencia de 35 mp a (nbr 9781), cor natural	m2			338,8384	55,06	18.656,44	5,24	33,15
04750/SINAPI	Pedreiro	h			1.185,0438	14,02	16.618,00	4,67	37,82
01561/ORSE	Madeira massaranduba serrada	m3			1,5200	8.231,75	12.512,26	3,51	41,33
36886/SINAPI	Argamassa pronta para contrapiso	kg			19.205,5941	0,65	12.483,64	3,51	44,84
01772/ORSE	Placa de inauguração em alumínio fundido medindo 0,50 x 0,70 m	un			5,0000	1.802,07	9.010,35	2,53	47,37
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3			81,5716	102,50	8.361,09	2,35	49,72
01611/ORSE	Meio fio pré-moldado concreto (0,12 x 0,30 x 1,00m)	m			569,1700	14,60	8.309,88	2,33	52,05
11005/ORSE	Grama esmeralda em placas	m2			676,4300	11,00	7.440,73	2,09	54,14
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas	h			485,3685	14,02	6.806,38	1,91	56,05
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un			426,7189	14,00	5.974,06	1,68	57,73
09676/ORSE	Conjunto de 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa vai e vem	un			15,0000	376,89	5.653,35	1,59	59,32
34492/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20 , com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	m3			15,6870	360,00	5.647,32	1,59	60,91
04783/SINAPI	Pintor	h			357,7550	14,02	5.016,84	1,41	62,32
04689/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, dim 30x30 cm - para deficiente visual	m2			86,5830	55,68	4.820,94	1,35	63,67
42434/SINAPI	Simulador de cavalgada triplo, em tubo de aço carbono , pintura no processo eletrostatico - equipamento de ginastica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati	un			1,0000	4.544,14	4.544,14	1,28	64,95
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)	m3			42,4289	106,50	4.518,68	1,27	66,22
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m			424,1294	10,56	4.478,81	1,26	67,48
02208/ORSE	Terra vegetal	m3			66,3260	64,28	4.263,44	1,20	68,68
00630/ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	m2			67,8536	60,86	4.129,57	1,16	69,84
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h			1.570,9374	2,28	3.581,74	1,01	70,85
02212/ORSE	Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm	un			10.220,8000	0,35	3.577,28	1,00	71,85
10976/ORSE	Poste de ferro galvanizado 3" x 7m, com 04 isoladores , para entrada de energia	un			4,0000	814,31	3.257,24	0,91	72,76
00378/SINAPI	Armador	h			224,2992	14,02	3.145,37	0,88	73,64
01776/ORSE	Placa de obra em chapa galvanizada 26	m2			12,0000	249,65	2.995,80	0,84	74,48
02187/ORSE		un			1.419,6000	2,02	2.867,59	0,81	75,29



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇAS DIVERSAS

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

Ref : Março/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
04721/SINAPI	Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, cor clara, 1ª qualid, comp=51cm, 26 un/m² (Itabaianinha ou similar)								
04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3			28,0289	96,95	2.717,40	0,76	76,86
01021/SINAPI	Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, cobertura pvc-st1, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, secao nominal 4 mm2	m			559,3000	4,79	2.679,05	0,75	77,61
10492/ORSE	Cesta Básica	un			18,8632	140,00	2.640,85	0,74	78,35
02436/SINAPI	Eletricista	h			187,7936	14,02	2.633,45	0,74	79,09
07356/SINAPI	Tinta latex acrilica premium, cor branco fosco	l			126,3978	19,57	2.473,60	0,69	79,78
04228/ORSE	Tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10cm, ferro 4.2mm, painel 2,45x6,0m, (2,20kg/m²), Telcon ou similar	m2			79,9800	28,62	2.289,03	0,64	80,42
42435/SINAPI	Simulador de remo individual, em tubo de aco carbono, pintura no processo eletrostatico - equipamento de ginastica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati	un			1,0000	2.265,99	2.265,99	0,64	81,06
02684/SINAPI	Eletroduto de pvc rigido roscavel de 1 1/4 ", sem luva	m			244,0800	9,19	2.243,10	0,63	81,69
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3			22,5598	97,46	2.198,68	0,62	82,31
10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un			426,7189	5,00	2.133,59	0,60	82,91
10302/ORSE	Planta - Ixora amarela (ixora coccinea yellow)	un			188,0000	11,25	2.115,00	0,59	83,50
02612/ORSE	Poste circular de concreto 12/ 400 para linha de transmissão	un			1,0000	2.101,10	2.101,10	0,59	84,09
00634/ORSE	Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa	m3			8,5960	240,00	2.063,04	0,58	84,67
37666/SINAPI	Operador de betoneira estacionaria / misturador	h			155,3301	13,05	2.027,08	0,57	85,24
42428/SINAPI	Alongador com tres alturas, em tubo de aco carbono, pintura no processo eletrostatico - equipamento de ginastica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati	un			1,0000	1.994,00	1.994,00	0,56	85,80
03032/ORSE	Caixa p/quadro eletrico em chapa metalica d=60 x 50 x 20cm	un			4,0000	460,00	1.840,00	0,52	86,32
42438/SINAPI	Placa orientativa sobre exercícius, 2,00m x 1,00m, em tubo de aco carbono, pintura no processo eletrostatico - para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati	un			1,0000	1.835,74	1.835,74	0,52	86,84
04509/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioa - bruta	m			343,5888	5,20	1.786,66	0,50	87,34
01873/ORSE	Poste em aço carbono, para iluminação pública, cônico, contínuo, reto, h=8.00m, d=148mm (base) e d=60mm (topo) ref.1008/B	un			1,0000	1.752,58	1.752,58	0,49	87,83
04759/SINAPI	Calceteiro	h			120,1277	14,02	1.684,56	0,47	88,30
42437/SINAPI	Rotacao vertical duplo, em tubo de aco carbono, pintura no processo eletrostatico - equipamento de ginastica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati	un			1,0000	1.618,53	1.618,53	0,45	88,75
03812/ORSE		m			130,5600	12,33	1.609,80	0,45	89,20



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇAS DIVERSAS

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

Ref : Março/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
01106/SINAPI	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 10mm ² , 1kv / 90° C								
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg		1.593,7592		0,93	1.482,20	0,42	90,07
04430/SINAPI	Caibro nao aparelhado *5 x 6* cm, em macaranduba, ang elim ou equivalente da regioao - bruta	m		107,8896		13,13	1.416,59	0,40	90,47
12189/ORSE	Tubo em concreto para pilar dim. 30x 30 - h= 30 cm	un		84,0000		16,73	1.405,32	0,39	90,86
02378/ORSE	Vale transporte	un		342,9840		4,00	1.371,94	0,39	91,25
34493/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c25 , com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui serv ico de bombeamento (nbr 8953)	m3		3,6400		359,86	1.309,89	0,37	91,62
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h		1.570,9374		0,81	1.272,46	0,36	91,98
44503/SINAPI	Jardineiro horista	h		90,1644		13,56	1.222,43	0,34	92,32
43130/SINAPI	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	kg		48,7938		23,00	1.122,26	0,32	92,64
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h		1.570,9374		0,70	1.099,66	0,31	92,95
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un		6,2181		175,02	1.088,29	0,31	93,26
43132/SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg		45,3666		23,00	1.043,43	0,29	93,55
03379/SINAPI	!em processo de desativacao! haste de aterramento em aco com 3,00 m de comprimento e dn = 5/8", revestida com baixa camada de cobre, sem conector	un		12,0000		84,36	1.012,32	0,28	93,83
04425/SINAPI	Viga nao aparelhada *6 x 12* cm, em macaranduba, ang elim ou equivalente da regioao - bruta	m		36,1998		27,77	1.005,27	0,28	94,11
44535/SINAPI	Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3	m3		27,9230		35,98	1.004,67	0,28	94,39
03671/SINAPI	Junta plastica de dilatacao para pisos, cor cinza, 17 x 3 mm (altura x espessura)	m		890,2603		1,07	952,58	0,27	94,66
00366/SINAPI	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jaz ida, sem transporte)	m3		8,3040		106,50	884,38	0,25	94,91
01620/SINAPI	Contator tripolar, corrente de *38* a, tensao nominal de *500* v, categoria ac-2 e ac-3	un		4,0000		213,94	855,76	0,24	95,15
07781/SINAPI	Tubo de concreto simples para aguas pluviais, classe ps1, com encaixe ponta e bolsa, diametro nominal de 4 00 mm	m		15,9120		49,62	789,55	0,22	95,37
00140/ORSE	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	m3		5,4137		140,31	759,60	0,21	95,58
01347/SINAPI	Chapa/painel de madeira compensada plastificada (made irite plastificado) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e =12 mm	m2		10,7453		70,44	756,90	0,21	95,79
00247/SINAPI	Ajudante de eletricista	h		73,1112		9,86	720,61	0,20	95,99
43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complement ares -coletado caixa)	h		659,2178		1,09	718,55	0,20	96,19
12477/ORSE	Disjuntor bipolar 40 A, padrão DIN (linha branca), cu rva de disparo C, corrente de interrupção 10KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un		8,0000		83,34	666,72	0,19	96,38
06193/SINAPI	Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba , angelim ou equivalente da regioao - bruta	m		34,7072		18,55	643,82	0,18	96,56
05069/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11)	kg		29,6112		21,51	636,94	0,18	96,74
03749/ORSE	Disjuntor bipolar DR 40 A, tipo AC, corrente nominal residual 30mA, ref.5SM1 314-OMB Siemens ou similar	un		4,0000		156,35	625,40	0,18	96,92



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇAS DIVERSAS

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

Ref : Março/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			542,2363	1,15	623,57	0,18	97,28
03214/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 5 a 7cm	m			64,8000	8,34	540,43	0,15	97,43
05067/SINAPI	Prego de aco polido com cabeça 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg			23,4396	22,50	527,39	0,15	97,58
43465/SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			659,2178	0,74	487,82	0,14	97,72
00436/ORSE	Caixa de medicao bi ou trifásica, em noril (policarbonato)	un			4,0000	121,00	484,00	0,14	97,86
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj			1,5658	300,00	469,74	0,13	97,99
04408/SINAPI	Ripa nao aparelhada, *1,5 x 5* cm, em macaranduba, a ngelidou equivalente da regioao - bruta	m			180,8898	2,50	452,22	0,13	98,12
01094/ORSE	Haste cobreada copperweld p/ aterramento 254 micr d= 3/4" x 3,00 m c/conector	un			4,0000	112,00	448,00	0,13	98,25
02657/ORSE	Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm	un			489,8000	0,88	431,02	0,12	98,37
09162/ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40 KA - 175v (para-raio)	un			8,0000	52,90	423,20	0,12	98,49
10301/ORSE	Planta - Ixora rei vermelha (ixora coccinea red)	un			30,0000	13,76	412,80	0,12	98,61
02684/ORSE	Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar	kg			333,4688	1,19	396,83	0,11	98,72
04113/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 10 a 13cm	m			19,8000	17,13	339,17	0,10	98,82
04741/SINAPI	Po de pedra (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	m3			3,6656	91,58	335,70	0,09	98,91
07099/ORSE	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m	un			13,0000	25,80	335,40	0,09	99,00
03800/ORSE	Adubo mineral NPK (10-10-10)	kg			94,4710	3,51	331,59	0,09	99,09
01902/SINAPI	Luva em pvc rigido roscavel, de 1 1/4", para eletroduto	un			128,0000	2,58	330,24	0,09	99,18
01571/ORSE	Madeira mista serrada - pinho 3ª (tábua) 2,2 x 30cm - 0,0066 m3/m	m			19,1381	16,50	315,78	0,09	99,27
43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			542,2363	0,56	303,65	0,09	99,36
39315/SINAPI	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastic o, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fund o de vigas	un			878,4688	0,34	298,68	0,08	99,44
06117/SINAPI	Carpinteiro auxiliar	h			26,7431	11,04	295,27	0,08	99,52
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un			7,5260	35,90	270,18	0,08	99,60
02231/ORSE	Tinta pva látex para exterior - coralmur branco gelo	l			19,1412	13,88	265,68	0,07	99,67
10303/ORSE	Aterro com argila para jardim (paisagismo)	m3			4,2310	61,34	259,53	0,07	99,74
02226/ORSE	Tinta esmalte sintético (coralit ou similar)	l			6,5664	37,47	246,04	0,07	99,81
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un			18,8632	12,54	236,54	0,07	99,88
07796/SINAPI	Tubo de concreto simples para aguas pluviais, classe ps1, com encaixe ponta e bolsa, diametro nominal de 300 mm	m			5,5080	41,99	231,28	0,06	99,94
12893/SINAPI	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	par			3,3559	62,16	208,60	0,06	100,00
03604/ORSE	Disjuntor bipolar 10 A, padrão DIN (linha branca), curva B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un			8,0000	26,00	208,00	0,06	100,06
00868/SINAPI	Cabo de cobre nu 25 mm2 meio-duro	m			8,0000	25,94	207,52	0,06	100,12
02455/ORSE		h			2,0000	101,16	202,32	0,06	100,18



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇAS DIVERSAS

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

Ref : Março/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
36397/SINAPI	Aluguel de caminhão guindauto 3,0 t (m. benz - 1215 c/48- 143,0 hp Betoneira, capacidade nominal 600 l, capacidade de mistura 360l, motor elétrico trifásico 220/380v, potência 4cv, excluído carregador	un			0,0091	20.338,98	185,08	0,05	100,29
39017/SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plástico, para vergalhão *4,2 a 12,5* mm, comprimento 20 mm	un			878,4688	0,21	184,48	0,05	100,34
01014/SINAPI	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em PVC/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 2,5 mm ²	m			81,6000	2,25	183,60	0,05	100,39
03333/ORSE	Aluguel de retro escavadeira de pneus 0.23 m ³ (Case - 580-h - 75,0 Hp ou equivalente) com fornecimento de combustível	h			3,0000	60,95	182,85	0,05	100,44
00358/SINAPI	Muda de árvore ornamental, oiti/roeira salsa/angico/ipe/jacaranda ou equivalente da região, h= *1* m	un			4,0000	42,52	170,08	0,05	100,49
05068/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 17 x 21 (2 x 11)	kg			7,8620	21,11	165,97	0,05	100,54
02510/SINAPI	Rele fotoelétrico interno e externo bivolt 1000 w, de conector, sem base	un			4,0000	40,78	163,12	0,05	100,59
00123/SINAPI	Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassas e concretos sem armadura, líquido e isento de cloratos	l			21,2850	7,44	158,36	0,04	100,63
02540/ORSE	Rejunte colorido flexível para revestimentos cerâmicos	kg			43,3976	3,50	151,89	0,04	100,67
34643/SINAPI	Caixa de inspeção para aterramento e para raios, em polipropileno, diâmetro = 300 mm x altura = 400 mm	un			4,0000	36,94	147,76	0,04	100,71
00650/SINAPI	Bloco de vedação de concreto, 9 x 19 x 39 cm (classe C - n.º 6136)	un			82,6200	1,65	136,32	0,04	100,75
43484/SINAPI	Epi - família eletricitista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			145,3200	0,93	135,15	0,04	100,79
43488/SINAPI	Epi - família operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			162,7380	0,76	123,68	0,03	100,82
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par			9,6714	11,65	112,67	0,03	100,85
03685/ORSE	Disjuntor bipolar 25 A, padrão DIN (linha branca), curva B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un			4,0000	26,00	104,00	0,03	100,88
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h			1.570,9374	0,06	94,26	0,03	100,91
10596/ORSE	Protetor auricular	un			18,8632	4,90	92,43	0,03	100,94
06189/SINAPI	Tabua não aparelhada *2,5 x 30* cm, em macaranduba, aengelimou equivalente da região - bruta	m			3,4122	27,08	92,40	0,03	100,97
01032/ORSE	Fundo sintético nivelador selador (coralit ou similar)	l			3,2832	27,75	91,11	0,03	101,00
20247/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 15 x 15 (1 1/4 x 13)	kg			3,8220	23,37	89,32	0,03	101,03
01602/ORSE	Massa acrílica	l			12,4848	6,72	83,90	0,02	101,05
02705/SINAPI	Energia elétrica até 2000 kWh industrial, sem demanda	kw/h			92,1885	0,91	83,89	0,02	101,07
43460/SINAPI	Ferramentas - família eletricitista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			145,3200	0,55	79,93	0,02	101,09
04253/SINAPI	Operador de guincho ou guincheiro	h			5,7330	13,88	79,55	0,02	101,11
43483/SINAPI	Epi - família carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			61,4250	1,26	77,40	0,02	101,13



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇAS DIVERSAS

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

Ref : Março/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
01874/SINAPI	Curva 90 graus, longa, de pvc rigido roscavel, de 1 1/4", para eletroduto	un			16,0000	4,69	75,04	0,02	101,17
02711/SINAPI	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un			0,4105	175,00	71,84	0,02	101,19
06785/ORSE	Pastilha em porcelana esmaltada, 5 x 5 cm, marca ATLA S, série metalo, cor cinza escuro, ref.niquel - B2104 ou similar	m2			0,5040	131,37	66,21	0,02	101,21
01346/SINAPI	Chapa/painel de madeira compensada plastificada (madeirite plastificado) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e =10 mm	m2			1,1400	55,56	63,34	0,02	101,23
00664/ORSE	Conector p/ haste de aterramento 5/8"	un			12,0000	5,00	60,00	0,02	101,25
39027/SINAPI	Prego de aco polido com cabeça 19 x 36 (3 1/4 x 9)	kg			2,7300	21,09	57,58	0,02	101,27
02875/ORSE	Pastilha em porcelana esmaltada, 5 x 5 cm, marca ATLA S, série metalo, cor branca-B2140 ou similar	m2			0,5040	109,90	55,39	0,02	101,29
06995/ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m			14,2158	3,89	55,30	0,02	101,31
00082/ORSE	Aço ca-60 4,2 a 9,5 mm	kg			10,3520	5,08	52,59	0,01	101,32
04222/SINAPI	Gasolina comum	l			7,5645	6,75	51,06	0,01	101,33
02692/SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua	l			6,5706	7,15	46,98	0,01	101,34
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un			1,6106	28,90	46,55	0,01	101,35
01355/SINAPI	Chapa/painel de madeira compensada resinada (madeirite e resinado rosa) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 14mm	m2			0,9744	45,95	44,77	0,01	101,36
07152/ORSE	Planta - Alamanda (allamanda cathartica)	un			4,0000	10,57	42,28	0,01	101,37
04730/SINAPI	Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	m3			0,5760	73,21	42,17	0,01	101,38
00985/SINAPI	Cabo de cobre, rigido, classe 2, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, secao nominal 10 mm2	m			4,0000	10,19	40,76	0,01	101,39
03499/ORSE	Cabeçote de aluminio de 1 1/4"	Un			4,0000	9,80	39,20	0,01	101,40
04257/SINAPI	Operador de martetele ou marteteleiro	h			2,8188	13,88	39,11	0,01	101,41
05075/SINAPI	Prego de aco polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg			1,8000	21,11	38,00	0,01	101,42
02438/SINAPI	Eletrotecnico	h			2,0500	17,62	36,12	0,01	101,43
40568/SINAPI	Prego de aco polido com cabeça 22 x 48 (4 1/4 x 5)	kg			1,6380	21,26	34,82	0,01	101,44
12895/SINAPI	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de poliuretano, sem jugular (classe b)	un			2,5339	12,95	32,81	0,01	101,45
00663/ORSE	Conector p/ haste de aterramento 3/4"	un			4,0000	8,00	32,00	0,01	101,46
00865/ORSE	Eletroduto condutele pvc rigido, d= 1/2"	m			6,0000	4,97	29,82	0,01	101,47
43459/SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			61,4250	0,45	27,64	0,01	101,48
01332/ORSE	Líquido selador acrílico	l			3,4680	7,59	26,32	0,01	101,49
03767/SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	un			31,9320	0,79	25,23	0,01	101,50
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un			0,0413	518,00	21,39	0,01	101,51
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr			3,3779	6,04	20,40	0,01	101,52
10583/ORSE	Trincha 3"	un			1,6106	9,84	15,85	0,00	101,52
11247/ORSE	Serra mármore	un			0,0572	272,97	15,61	0,00	101,52



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇAS DIVERSAS

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

Ref : Março/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
05061/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 27 (2 1/2 x 10)	kg			0,7422	20,75	15,40	0,00	101,52
21127/SINAPI	Fita isolante adesiva antichama, uso até 750 v, em rolo de 19 mm x 5 m	un			4,2300	3,59	15,19	0,00	101,52
11250/ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	un			0,8079	17,32	13,99	0,00	101,52
00313/ORSE	Bucha alumínio p/eletroduto d=1 "	un			12,0000	1,15	13,80	0,00	101,52
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un			0,7554	16,83	12,71	0,00	101,52
10788/ORSE	Pá quadrada	un			0,4105	30,64	12,58	0,00	101,52
00208/ORSE	Arruela de alumínio p/eletroduto d=1 "	un			12,0000	0,99	11,88	0,00	101,52
04734/SINAPI	Seixo rolado para aplicação em concreto (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	m3			0,0916	124,70	11,42	0,00	101,52
10567/SINAPI	Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	m			0,8910	11,58	10,32	0,00	101,52
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira elétrica Bosch ou Similar profissional	un			0,0413	246,00	10,16	0,00	101,52
02229/ORSE	Tinta novacor piso ou similar	l			1,0476	9,34	9,78	0,00	101,52
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un			0,6690	13,85	9,27	0,00	101,52
03768/SINAPI	Lixa em folha para ferro, número 150	un			3,0000	2,38	7,14	0,00	101,52
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un			0,5114	10,80	5,52	0,00	101,52
41898/SINAPI	Martelo demolidor pneumático manual, peso de 28 kg, com silenciador	un			0,0003	17.783,09	5,33	0,00	101,52
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un			0,2735	18,59	5,08	0,00	101,52
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un			0,4360	11,26	4,91	0,00	101,52
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un			0,1617	28,18	4,56	0,00	101,52
04725/ORSE	Espátula	un			0,1738	24,79	4,31	0,00	101,52
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un			0,4360	9,05	3,95	0,00	101,52
11244/ORSE	Martelo com unha	un			0,0920	37,90	3,49	0,00	101,52
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un			0,2735	11,50	3,15	0,00	101,52
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un			0,1064	22,89	2,44	0,00	101,52
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un			0,1089	16,70	1,82	0,00	101,52
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un			0,1089	16,29	1,77	0,00	101,52
11241/ORSE	Alicate volt-amperímetro	un			0,0144	117,10	1,69	0,00	101,52
43464/SINAPI	Ferramentas - família operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			162,7380	0,01	1,63	0,00	101,52
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un			0,1089	13,52	1,47	0,00	101,52
10578/ORSE	Formão grande	un			0,0920	15,15	1,39	0,00	101,52
11252/ORSE	Escada de alumínio de abrir com 7 degraus	un			0,0054	244,74	1,32	0,00	101,52
10790/ORSE	Prumo de face	un			0,0572	22,98	1,31	0,00	101,52
10577/ORSE	Serrote 40cm	un			0,0413	30,34	1,25	0,00	101,52
10394/ORSE	Bucha em liga zamak para eletroduto 16mm, d=1/2"	un			4,0000	0,31	1,24	0,00	101,52
04244/ORSE	Pa carregadeira sobre pneus Caterpillar - 924 G	h	0,0060		0,0000	134,53	1,04	0,00	101,52
11243/ORSE	Martelo sem unha	un			0,0572	16,55	0,95	0,00	101,52
10585/ORSE	Arco de serra	un			0,0416	21,25	0,88	0,00	101,52
10586/ORSE	Torquesa	un			0,0416	17,90	0,74	0,00	101,52



Prefeitura Municipal de Simão Dias
 Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
 Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇAS DIVERSAS

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

Ref : Março/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
11240/ORSE	Alicate com isolamento	un			0,0144	29,99	0,43	0,00	101,52
11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un			0,0076	47,00	0,36	0,00	101,52
01442/SINAPI	Compactador de solo tipo placa vibratoria reversivel, a gasolina, 4 tempos, peso de 125 a 150 kg, forca cen trifuga de 2500 a 2800 kgf, larg. trabalho de 400 a 4 50 mm, freq vibracao de 4300 a 4500 rpm, veloc. traba lho de 15 a 20 m/min, pot.de 5,5 a 6,	un			0,0000	9.142,07	0,00	0,00	101,52
02463/ORSE	Compressor 250 pcm (atlas copco - xa-120dd - 94,0 hp ou equivalente)	h			0,0000	12,62	0,00	0,00	101,52
02490/ORSE	Rompedor 56,0 pcm / 1150 ipm (atlas copco -tex 11 ou equivalente)	h			0,0000	6,14	0,00	0,00	101,52
13887/SINAPI	Disco de corte diamantado segmentado para concreto, d iametro de 350 mm, furo de 1 " (14 x 1 ")	un			0,0000	485,35	0,00	0,00	101,52
36487/SINAPI	Guincho eletrico de coluna, capacidade 400 kg, com mo to freio, motor trifasico de 1,25 cv	un			0,0000	4.723,67	0,00	0,00	101,52
11280/SINAPI	Cortadeira de piso de concreto e asfalto, para disco padraode diametro 350 mm (14") ou 450 mm (18") , moto r a gasolina, potencia 13 hp, sem disco	un			0,0000	13.055,70	0,00	0,00	101,52
10535/SINAPI	Betoneira capacidade nominal 400 l, capacidade de mis tura 280 l, motor eletrico trifasico 220/380 v poten cia 2 cv, semcarregador	un			0,0000	5.000,00	0,00	0,00	101,52
EQUIPAMENTO: 425,32 (0,12%)		MATERIAL: 286.095,34 (80,35%)		PESSOAL: 70.584,01 (19,82%)		TERCEIRO: 3.106,61 (0,87%)		OUTROS: -4.127,79 -(1,16%)	
(trezentos e cinquenta e seis mil, oitenta e três reais e quarenta e nove centavos)						CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>		356.083,49	